
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

PROJET – 09/01/2017 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

    

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

     

 

1. Intitulé du projet 
     

       

     

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
     

 
2.1 Personne physique 

 
    

 Nom  Prénom      

     
 2.2 Personne morale      

 Dénomination ou raison sociale       
        

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

    

       

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique       

       

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1      
     
     

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

    

       

 N° de catégorie et sous catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

     

 4. Caractéristiques générales du projet  

    

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
     

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

       

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation      
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

       

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale  de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées      

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

        4.6 Localisation  du projet      

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

    

      
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),  

22°, 32°, 34°, 38° ; 43° a) et b) de 

l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

     

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _       

   

Communes traversées :  
     

          

        

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

     

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

      

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
    

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

        

       

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale.  

Le site Internet du ministère de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par 

région, à l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.  

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.  

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l’inventaire national du 

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).  

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale  ou régionale),  

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html
http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/
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Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ? 

 

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables  suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle  importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il  des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions 

lumineuses? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si  oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°, 

9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement un 

projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32, 

38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : plan des abords du projet (100 

mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les 

évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des 

constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

8 

9 
10 

11 

12 

3 

7 



 

 

1 

2 



 

 

3 

4 



 

 

5 

6 



 

 

7 

8 



 

 

9 

10 



 

 

11 

12 
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Surface terrain total:
S= 6673.0m2

Espaces Libres:
S= 2517.0m2

LOGEMENT LOCATIF
INTERMEDIAIRE
51 Logements
SP:  3120.0m2
SHAB: 2885.7m2

Répartition typologies:
00 x 1 Pièces
20 x 2 Pièces
31 x 3 Pièces
00 x 4 Pièces
00 x 5 Pièces

Calcul Surface locaux vélos:
(5x0.75)+(48x0.75)+(75x1.5)+(28x1.5)+(5x1.5)=113.25m2
Soit 201.75m2
surface projet: 202.0m2

ESPACES VERTS
Pleine Terre:     945.0m2
Ep 0.80m:   365.0m2

TOTAL comptable: 1 310.0m2

Ep 0.30m:   775.0m2

Total:           2 085.0m2

EMPRISES

Locaux velosStationnement
160 Logements soit 160 Places Stationnement
+1 Commerce 1200.0m2 soit 14 Places Stationnement
+1 Commerce 435.0m2 soit 5 Places Stationnement
+2 Restaurants 175.0.0m2 soit 4 Places Stationnement
+1 Local Crèche 300.0m2
+1 Pôle médical 400.0m2

Total: 183 Places Stationnement

Total Projet:
188 Places Stationnements
dont 15 Places extérieures

TOTAL
160 Logements
+1 Commerce Intermarché 1205.0m2
+1 Local Crèche 355.0m2
+1 Pôle Médical  400.0m2
+1 Pharmacie  435.0m2
+2 Restaurants  350.0m2

188 Places Stationnements
dont 15 Places extérieures
1 Niveau S/Sol

SP:  10 645.0m2
SHAB: 9947.1m2

TOTAL ULS

34 Logements
SP:  1915.0m2
SHAB: 1792.8m2

Répartition typologies:
04 x Studio
15 x 2 Pièces
14 x 3 Pièces
01 x 4 Pièces
00 x 5 Pièces

TOTAL SOCIAL

75 Logements
SP:  5610.0m2
SHAB: 5268.6m2

Répartition typologies:
00 x Studio
13 x 2 Pièces
30 x 3 Pièces
27 x 4 Pièces
05 x 5 Pièces

Indice: 1Echelle :

Construction de Logements, d'une crèche,
d'un centre médical et de commerces
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Sites Natura 2000 (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr) 
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Zone naturelle d’intérêt écologique, faunistique et floristique - ZNIEFF (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr) 
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Arrêté de Protection des Biotopes - APB (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr) 
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Réserves naturelles et PNR (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr) 

Projet 



 

ANNEXE 07d 

 

 

  

Projet 

PPBE départementale du réseau ferré sur 24 h (Lden) (source : cartelie.application.developpement-durable.gouv.fr) 
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  PPBE départementale du réseau ferré nocturne (Ldn) (source : cartelie.application.developpement-durable.gouv.fr) 
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PPBE départementale des infrastructures routières départementales et nationales sur 24h (Lden)  

(source : cartelie.application.developpement-durable.gouv.fr) 
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Monuments historiques (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr)  
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Cartographie zones humides (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr) 

  

Projet 



ANNEXE 07i 

 

 

Aléas PPRI (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr)  
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Cartographie du PPRI de l’Orge et de la Sallemouille (Source : essonne.gouv.fr)

Projet 



ANNEXE 07k 

  

Sites BASIAS/BASOL (source : georisques.gouv.fr) 
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Zones de Répartition des Eaux (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr)  
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Périmètre de protection des captages AEP (Source : ARS 91)
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Sites inscrits (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr)
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Sites classés (Source : carmen.developpement-durable.gouv.fr)
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Installations Classées Pour l’Environnement – ICPE et canalisations de matières dangereuses (Source : georisques.gouv.fr)
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Aléa Retrait-Gonflement des Argiles (source : georisques.gouv.fr)  
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Dossiers soumis à l’avis de l’autorité Environnementale (source : DRIEAT) 
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	txlIntituleProjet[0]: Projet Savigny-sur-Orge - Rue de Chateaubriand à Savigny-sur-Orge (91) 
comprenant 160 logements, 1 commerce, 2 restaurants, 1 crèche, 1 pôle médical et 1 pharmacie 
sur une surface plancher de 13 385 m².
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	txlCaracteristiqueProjet[0]: Construction d'un projet de 160 logements, 1 commerce, 2 restaurants, 1 crèche, 
1 pôle médical et 1 pharmacie sur un ensemble de bâtiments de type R+4 sur les parcelles 366, 367, 368, 370, 371, 535, 536, 632, 650, 674, 675, 676, 697, 698 et 699 de la section AY, sur une surface totale de 6 673 m², avec une surface de plancher envisagée est de 13 385 m². 
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Le projet prévoit la création d'un aménagement immobilier, d'un centre médical et de commerces. L'objectif étant d'aménager un site commerciale à l'abandon et les parcelles voisines au sein d'un projet cohérent et ainsi éviter la présence d'une friche en milieu urbain. Le projet permettra par ailleurs la création d'un lieu de vie de quartier avec logements, commerces (restaurants, pharmacie, supérette) et services (crèche, centre médicale). Le projet redonnera une cohérence avec le bâtit voisin composé d'immeuble récents à vocation résidentielle.
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- Terrassement avec rabattement temporaire (phase chantier), les eaux pompées seront rejetées au réseau au voisinage du projet après établissement d'une convention de rejet avec le gestionnaire réseau.

- Construction des bâtiments 

- Réalisation des espaces verts



	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: 
Le projet comprend la création d'un aménagement de 160 logements, 1 commerce, 2 restaurants, 1 crèche, 1 pôle médical et 1 pharmacie.

Le plan de masse du projet est donné en annexe 4.

Le projet concerne une superficie de 6 673 m²

Le plan des sous-sol à usage de stationnement est donnée en annexe 9.
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- Réalisation d'un dossier loi sur l'eau (notamment vis-à-vis de la rubrique 1.1.1.0., 1.1.2.0.). 
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13 385 m²
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Surface du bâtiment 

Surface du sous-sol

Surface de plancher
	txlAdresseCommuneImplantation[0]: 
17-29 bis rue Chateaubriand
91 600 Savigny-sur-Orge


Parcelles AY 366, 367, 368, 370, 371, 535, 536, 632, 650, 674, 675, 676, 697, 698 et 699
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	txtLongitude1[3]: E
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	txtLatitude2[3]: 
	txtLongitude3[0]: 
	txtLongitude3[1]: 
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	rabModifOuvrageExistant[0]: 1
	rabInstallationEtudeImpact[0]: 1
	txlProjetComposantProgramme[0]: 

	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: Le projet n'est pas situé au droit d'une ZNIEFF.
Les ZNIEFF les plus proches sont (voir annexe 7.a.) :
- La ZNIEFF de type II Vallée de la Seine de St-Fargeau à Villeneuve-St-Georges à 
1 800 m au sud-est du projet
- La ZNIEFF de type I La Fosse aux Carpes à 2200 m a l'est du projet
- La ZNIEFF de type I Le Coteau des Vignes à 2600 m au nord-est du projet
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 



	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: Le projet n'est situé au droit d'aucune de ces zones spéciales.

- La Réserve Naturelle Nationale "Sites géologiques du département de l'Essonne" est situé à environ 8,2 km à l'ouest du projet.

Voir annexe 7.c.
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: Le projet se situe sur un territoire couvert par un Plan de Prévention du Bruit.
La commune de Savigny-sur-Orge est concerné par un PPBE pour les voies routières et les voies ferrées. Le projet est concerné par un PPBE pour les voies ferrées (le projet est implanté en bordure de voie ferrée).
Voir Annexes 7.d-e-f
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: Le projet n'est pas situé au droit d'une zone couverte par un arrêté de protection du biotope (APB).
l'APB le plus proche est situé à environ 2,2 km à l'est du projet ; il s'agit de l'APB FR3800499 (La Fosse aux Carpes)
Voir annexe 7.b.
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 
Le monument historique le plus proches est situé à 765 m à l'ouest du projet, il s'agit de la borne N°10 à bonnet phrygien, à Savigny-sur-Orge. Il n'existe pas de co-visibilité entre le projet et un monument historique.

Voir annexe 7.g.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1

	Page5[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 
Le projet est localisé dans une enveloppe d'alerte de zones humides de classe 3 (en lien avec l'Orge).
On notera cependant la forte anthropisation du site et l'imperméabilisation des zones de stationnement de la friche commerciale.

Voir annexe 7.h.
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune de Savigny-sur-Orge est concernée par 3 PPRI :
- PPRI de la Seine (approuvé 20/10/2003)
- PPRI de l'Yvette (approuvé 26/09/2006)
- PPRI de l'Orge et la Sallemouille (approuvé 16/06/2017)

Le projet n'est pas implanté en zone PPRI

Voir annexe 7.i-j
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Un diagnostic pollution a été réalisé au droit du projet, aucune pollution significative n'a été mise en évidence. Voir annexe 11.

La base de données BASIAS signale la présence d'un site au voisinage immédiat du projet n° RIDF9103140 (Garage+station service). Voir annexe 7.k.
- Les sites BASOL les plus proches se trouvent à 1,7 km à l'est (n°SSP000796401 et n°SSP040069001). 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 
Le projet est situé au droit de la zone de répartition des eaux de l'Albien. Le projet est concerné par lla nappe alluviale de l'Orge en relation naturel avec la nappe des calcaires de Saint-Ouen. La présence de nombreux horizons imperméables entre ces formations et celles de l'Albien garantissent l'absence d'impact sur celle-ci.

Voir annexe 7.l.
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: D'après l'ARS 91, la commune ne possède pas de captages destiné à la consommation humaine. Les captages les plus proche se situent à environ 2,4 km à l'est du site à Viry-Châtillon. Le projet n'est situé dans aucun périmètre de protection rapprochée d'un captage d'eau destinée à la consommation humaine.

Voir annexe 7.m.
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: Le site inscrit le plus proche est situé à 1,4 km au sud du projet, il s'agit du site Pavillon Choiseul et autres bâtiments. 

Voir annexe 7.n.
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Le site classé le plus proche est à :
- 1,2 km au sud, Parc du château du Séminaire

Voir annexe 7.o.
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Le projet n'est situé au droit d'aucun site Natura 2000.
Le site Natura 2000 (ZPS) le plus proche se nomme "Marais d'Itteville et de Fontenay-le-Vicomte", n°FR1110102, situé à environ 12 km au sud.
Voir annexe 6.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1

	Page6[0]: 
	txlSusceptibleIncident1[0]: Au regard du niveau de la nappe et des cotes projet, un prélèvement d'eau souterraine est prévu au droit du sous-sol. Ce prélèvement sera temporaire (en phase chantier). En phase définitive aucun prélèvement d'eau n'aura lieu. Les sous-sols seront protégés par un cuvelage (étanchéification). 

Le milieu naturel concerné est celui de la nappe alluviale de l'Orge en communication naturelle avec la nappe des calcaires de Saint-Ouen. 
	txlSusceptibleIncident2[0]: 

En phase chantier la mise en place d'un rabattement de nappe induira des modifications localisées des écoulement de la nappe. Cette modification des écoulements au voisinage du pompage seront limités dans le temps (phase chantier) et dans l'espace (voisinage proche du pompage). A l'échelle de la masse d'eau ces modifications seront nulles à négligeable. 
	txlSusceptibleIncident3[0]: 


Des sous-sol étant prévus, la terre excavée devra être évacuée, le projet sera donc excédentaire en matériaux.
	txlSusceptibleIncident4[0]: 

De par sa nature (construction de bâtiments), le projet nécessite l'apport de matériaux de construction issus des ressources naturelles du sous-sol (provenance hors site).
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	txlSusceptibleIncident6-2[0]: 

Le projet n'est situé au droit d'aucun site Natura 2000.

Le site Natura 2000 (ZPS) le plus proche se nomme "Marais d'Itteville et de Fontenay-le-Vicomte", n°FR1110102, situé à environ 12 km au sud.

Voir annexe 6.

	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: 

Le projet se situe en zone urbaine, la majeure partie du site est anthropisée, seuls quelques jardins liés aux bâtiments existant ne sont pas anthropisés. Ils ne constituent cependant pas des zones a forte biodiversité de par leur nature (jardins urbains).
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident6[0]: 

Le projet est éloigné des zones naturelles sensibles particulières énumérées au 5.2.

Le projet n'aura pas d'impact sur ces zones.
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Le projet est situé en zone urbaine, il ne consommera pas d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes. 
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	txlSusceptibleIncident9[0]: La commune de Savigny-sur-Orge est concernée par 3 PPRI (de la Seine, de l'Yvette, de l'Orge et la Sallemouille). Le projet n'est pas implanté en zone PPRI

Le projet est localisé en aléa fort au retrait-gonflement des argiles

Le risque sismique est qualifié de très faible. 

Voir annexe 7.i-j-q
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La commune de Savigny-sur-Orge n'est pas concernée par un Plan de Prévention des Risques Technologiques. On notera la présence de canalisations de gaz naturel sur la commune à proximité du projet.

Le site ICPE le plus proche se trouve à 100 m au sud du projet

Voir annexe 7.p.
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet sera source de bruit en phase chantier de par la présence d'engins.
Le personnel intervenant sur le site sera formé à la réglementation sur le bruit, le matériel utilisé respectera les normes en vigueur et sera contrôlé. En phase d'exploitation, le bruit correspondra à celui d'une zone résidentielle, et commerciale. La présence de voies ferrées en limite de site sera source de nuisances sonores. Ces dernières sont déjà existantes et indépendantes du projet, qui prévoit des châssis renforcés coté voies ferrées. Voir annexe 12
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]:  - Pendant la phase travaux : La présence d'engins de chantiers sera source de déplacements et de trafic supplémentaire.  
- Pendant la phase exploitation : Les logements et commerces/services généreront un trafic supplémentaire. 
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	txlSusceptibleIncident12[0]: 


Le projet n'engendre pas d'odeurs ou de nuisances olfactives.
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	txlSusceptibleIncident13[0]: 
En phase chantier la présence d'engins entraînera des vibrations.
L'incidence reste toutefois très faible, les vibrations ne se propageant qu'à faible distance. 

En phase d'exploitation, pas de vibrations générées par le projet. Les voies ferrées pourront être source de vibrations. Une étude vibratoire a été réalisée afin de prendre en compte cette contrainte. Voir annexe 12
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En phase chantier, il n'est pas prévu de travaux de nuit donc pas d'émissions lumineuses.
En phase d'exploitation, un éclairage publique de faible consommation respectant les normes en vigueurs sera mis en place. Par ailleurs l'éclairage des logements générera des émissions lumineuses en soirée.
Le projet est situé en milieu urbain bénéficiant d'un éclairage publique. 
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	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 1
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En phase chantier, l'utilisation d'engins entraînera le rejet de gaz d'échappement. Cet impact, non spécifique au projet, restera limité par l'utilisation d'engins récents et correctement réglés.

En phase d'exploitation, on signalera le rejet de gaz d'échappement des véhicules des usagers et les rejets des systèmes de chauffage (limité par les performances des dispositifs actuels).
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Le dimensionnement des ouvrages de gestion des eaux pluviales respectera les demandes locales en terme de gestion des petites pluies à la parcelle et en terme de débit de fuite notamment. 
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En phase chantier, des mesures seront mises en place afin de gérer les déchets de démolition et issus du chantier (bennes pour tri sélectif notamment). En phase d'exploitation, les déchets à gérer seront ceux d'une zone résidentielle et commerciale classique. Le tri à la source est prévu par exemple afin de limiter l'impact relatif aux déchets. La pharmacie et le centre médicale pourront généré des déchets médicaux qui seront évacués vers des filières spécifiques.
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En phase chantier, des mesures seront mises en place afin de gérer les eaux pluviales ainsi que les eaux usées issues des bungalows de chantier. 

En phase d'exploitation, les effluents engendrés seront ceux d'une zone résidentielle et commerciale classique. Ils seront envoyés en séparatif vers les réseaux adaptés aux types d'effluent (EU, EP). 
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Le monument historique le plus proche est situé à 765 m à l'ouest du projet, il s'agit de la borne N°10 à bonnet phrygien, à Savigny-sur-Orge. Il n'existe pas de co-visibilité entre le projet et un monument historique. 

Voir annexe 7.g.
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Le projet est actuellement occupé des pavillons à vocation résidentielle et par un commerce. L'activité restera de même nature dans le cadre du projet.
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	txlDescriptionIncidentCumule[0]: La commune de Savigny sur Orge  possède un avis de l'autorité environnementale concernant le renouvellement urbain du quartier Grand Vaux. Ce quartier est situé à 1,2 km du projet et l'incidence cumulé de ces 2 projet sera faible (possiblement sur le trafic en phase chantier, notamment au niveau de l'A6. Au regard du trafic existant cet incidence est négligeable et temporaire.

On notera en parallèle l'élaboration du PLU de Savigny sur Orge également soumis à avis de l'autorité environnementale.   

Plusieurs avis de l'autorité environnementale ont été émis sur les communes voisines de Savigny sur Orge, ils concernent principalement de la rénovation urbaine (ZAC), des projets immobiliers ou d’entrepôts et des projets de transports (TZEN4, T7), un projet de réouverture de l'Orge (à Juvisy-sur-Orge).

In fine plusieurs de ces projets auront une incidence cumulés liée à l'augmentation de population dans le bassin de vie. Cependant, l’île de France étant en déficit de logements, cette hausse de la population est en lien avec la dynamique régionale et n'est pas propre à ce secteur. 

Voir annexe 7.r
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: 
Afin d'éviter et limiter les effets négatifs notables du projet sur l'environnement ou la santé humaine, le projet prévoit les mesures suivantes :

- Les ouvertures seront traitées avec une isolation phonique de qualité, limitant très fortement l'impact sonore des voies ferrées et de la voire. 
- 945 m² de pleine terre seront conservés au nord du site, de plus 1 140 m² de terre végétale sur dalle seront mises en place dans le cadre du projet avec notamment la plantation d'arbres. 

	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Au regard de sa nature, de sa situation au sein d'une zone urbaine avec la présence de parcelles commerciales à l'abandon, de son éloignement de zones environnementales sensibles et des mesures envisagées pour limiter les impacts sur l'environnement et le voisinage, nous estimons que le projet de réalisation d'un aménagement de 160 logements, 1 commerce, 2 restaurants, 
1 crèche, 1 pôle médical et 1 pharmacie peut être dispensé d'étude d'impact.
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	txlObjetAutreAnnexe[0]: Annexe 07 : Cartes plans et données nécessaires à la définition des enjeux
Annexe 08 : Étude géotechnique G2Pro et étude NPHE 
Annexe 09 : Plan des sous-sols
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Annexe 12 : Études acoustique et vibratoire
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